
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   166  del registro 

 
OGGETTO: Ecografo Aloka SSD-5500 Prosound in dotazione presso l’U.O.C. di Radiologia 
Interventistica. Provvedimenti. 
 
L’anno 2009, il giorno  UNO  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

- con deliberazione commissariale n.483 del 12.10.1999 questo Istituto ha stipulato con la Ditta ALOKA s.p.a. un 
contratto di leasing, della durata di 36 mesi, per l’utilizzo di un Ecografo ALOKA, mod.SSD-5500 Prosound, 
comprensivo di modulo SSD-550, da destinare al Dipartimento dell’Area Critica e Quartiere Operatorio, U.O.C. di 
Radiologia Interventistica; 

- con deliberazione commissariale n.507 del 26.11.2006 si è proceduto alla proroga del contratto di locazione, per 
ulteriori 36 mesi, ed all’aggiornamento tecnologico dell’Ecografo di cui trattasi;  

 

Vista: 

- la nota del 05.11.2007 con cui la Ditta ALOKA ha comunicato che si è concluso il contratto di locazione e che, 
pertanto, questo Istituto può esercitare il diritto di prelazione previsto per l’acquisto dell’attrezzatura in parola; 

- la nota prot.n.12077 del 28.11.2007 con cui è stato chiesto alla Ditta ALOKA di confermare la possibilità di 
riscatto dell’Ecografo, per un importo pari all’1% del costo complessivo della locazione, ovvero a � 2.639,38 IVA 
inclusa; 

- la nota di riscontro, datata 06.02.2008, della Ditta ALOKA da cui si evince che il riscatto può essere perfezionato 
solo a seguito di un “formale piano di rientro del debito in essere”; 

- la nota prot.n.2134 del 04.03.2008 e la successiva nota prot.n.1512 dell’11.02.2009 con cui questa 
Amministrazione ha sollecitato la Ditta a confermare la possibilità del riscatto, al fine di poter procedere alla 
regolarizzazione della fornitura di cui trattasi; 

- la nota della Ditta ALOKA, datata 11.02.2009, di conferma della disponibilità a perfezionare il riscatto 
dell’apparecchiatura con emissione della relativa fattura, per un importo complessivo di � 2.639,38 IVA inclusa; 

 
����������������

	
����

������������

����������������������������������������

����
�������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



 

Preso atto, altresì, che: 

- il Direttore dell’U.O.C. di Radiologia Interventistica, Dott. C. Gadaleta, ha richiesto in data 06.10.2008 la 
sostituzione, a  causa di avaria, delle sonde ecografiche Convex e Lineare, entrambe a corredo dell’Ecografo 
Aloka; 

- a seguito della richiesta di intervento tecnico relativo alle sonde succitate, la Ditta ALOKA ha formulato un primo 
preventivo di spesa, n.206-AT-2008 dell’8.10.2008, in ordine alla “sostituzione in exchange” delle sonde 
medesime, per una spesa complessiva pari a � 10.648,00 oltre IVA;   

- la Ditta ALOKA ha successivamente inviato una proposta di contratto di Assistenza Tecnica di tipo “Full Risk”, 
n.069°-AT-2009 del 17.11.2008, che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
relativa alla manutenzione ordinaria e straordinaria dell’Ecografo in parola, per un importo annuale pari a � 
23.000,00 oltre IVA,  le cui condizioni di fornitura comprendono, tra l’altro, la sostituzione in caso di guasto di n.2 
sonde elettroniche standard, nella cui configurazione rientrano le sonde Convex e Lineare;  

  

Rilevato, altresì, che: 

- il Dott. Gadaleta ha richiesto con nota del 09.03.2009 l’acquisto di n.1 sonda intraoperatoria cosidetta a ”T” 
(avente codice identificativo UST-547, con frequenza di 4-13 Mhz e fronte cristallino di 30 mm), distribuita in 
Italia dalla Ditta ALOKA, che è compatibile unicamente con la strumentazione ecografica in dotazione e, 
pertanto, è da ritenersi infungibile; 

- questa Area ha chiesto con nota prot.n.1972 del 24.02.2009 alla Ditta ALOKA di praticare uno sconto 
sull’importo complessivo del contratto di Assistenza Tecnica “Fulll-RisK” proposto per l’Ecografo, pari a � 
27.600,00 IVA inclusa; 

- la Ditta ALOKA ha comunicato con nota n.113-AT-09 del 16.03.2009, anch’essa allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, la disponibilità “ad accordare uno sconto merce pari alla fornitura di una sonda da 
7,5 Mhz, tra quelle compatibili con l’Ecografo in oggetto”, consentendo in tal modo l’acquisizione della succitata 
sonda a “T” ; 

 
Acquisito, con nota prot.n.SIC 1177/U del 24.03.2009, il parere favorevole da parte del Servizio di Ingegneria Clinica, 
espresso sulla base delle condizioni tecnico-economiche proposte nel contratto medesimo e della successiva 
proposta di miglioria accordata dalla Ditta ALOKA;  

  

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere: 

- al riscatto dell’Ecografo ALOKA mod.SSD-5500 Prosound, ai prezzi e condizioni di cui alla nota datata 
11.02.2009, per un importo complessivo di � 2.639,38 IVA inclusa; 

- alla sottoscrizione della proposta di contratto di Assistenza Tecnica di tipo “Full Risk”, n.069°-AT-2009 del 
17.11.2008, relativa alla manutenzione ordinaria e straordinaria dell’Ecografo in parola, per un importo annuale 
pari a � 27.600,00 IVA inclusa; 

 

Precisato che la spesa complessiva, pari a � 30.239,38 IVA inclusa grava: 

- per � 2.639,38 IVA inclusa sul conto n.010.110.00200 epigrafato “ Attrezzature sanitarie” del Bilancio 2009; 

- per � 27.600,00 IVA inclusa sul conto n.715.100.00020 epigarafato “Manutenzione ordinaria sulle attrezzature 
tecnico scientifiche-sanitarie” del Bilancio 2009; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere al riscatto dell’Ecografo ALOKA mod.SSD-5500 Prosound in dotazione presso l’U.O.C. di 
Radiologia Interventistica, ai prezzi e condizioni di cui alla nota datata 11.02.2009, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo di � 2.639,38 IVA inclusa; 

2) di procedere, altresì, alla sottoscrizione della proposta formulata dalla Ditta ALOKA di contratto di Assistenza 
Tecnica di tipo “Full Risk”, n.069°-AT-2009 del 17.11.2008, che si allega anch’esso quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, relativa alla manutenzione ordinaria e straordinaria dell’Ecografo in 



parola, per un importo annuale pari a � 23.000,00 oltre IVA,  le cui condizioni di fornitura comprendono, tra 
l’altro, la sostituzione in caso di guasto di n.2 sonde elettroniche standard (Convex e Lineare);  

3) di prendere atto che la Ditta ALOKA ha comunicato con nota n.113-AT-09 del 16.03.2009, anch’essa allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, la disponibilità “ad accordare uno sconto merce pari alla 
fornitura di una sonda da 7,5 Mhz, tra quelle compatibili con l’Ecografo in oggetto”, consentendo in tal modo 
l’acquisizione della sonda a “T” richiesta dal Direttore dell’U.O.C. di Radiologia Interventistica; 

4) di precisare che la spesa complessiva, pari a � 30.239,38 IVA inclusa, grava: 

�� per � 2.639,38 IVA inclusa sul conto n.010.110.00200 epigrafato “ Attrezzature sanitarie” del Bilancio 2009; 

�� per � 27.600,00 IVA inclusa sul conto n.715.100.00020 epigarafato “Manutenzione ordinaria sulle 
attrezzature tecnico scientifiche-sanitarie” del Bilancio 2009; 

5) dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso 
al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

          Il Responsabile del Procedimento                   Il Responsabile dell’Area Patrimonio   
Il Collaboratore Amministrativo Professionale   f.to: Dott. Giovanni Molinari 
          f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito     

 
______________________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  02.04.2009  al  in corso 
 
Bari,   02.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


